
 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 024-01/23-01/109 

URBROJ : 2163-6- 9/01-23-2 

Poreč-Parenzo, 13. travnja 2023. 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 2/21), na prijedlog Upravnog odjela za društvene 

djelatnosti KLASA: 601-02/23-01/26 URBROJ: 2163-6-21/01-23-1 od 12.4.2023., 

Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo donio je sljedeći  

 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o načinu ostvarivanja prednosti pri upisu djece 

u dječji vrtić te se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo na razmatranje i 

donošenje u priloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo, sva potrebna tumačenja 

uz predloženu Odluku dati će Vesna Kordić – pročelnica Upravnog odjela za 

društvene djelatnosti.           

 

 

Prilog:  

- prijedlog Odluke  

 

 

  GRADONAČELNIK 

                                        Loris Peršurić 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje 

3. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 

 



 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA:  

URBROJ : 2163-7/01-23- 

Poreč-Parenzo,                  2023. 

 

           Na temelju članka 20. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne 

novine” broj 10/97, 107/07, 94/13, 98/19 i 57/22) i članka 41. stavak 1. Statuta Grada 

Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 2/21), 

Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj................2023. godine, 

donijelo je  

 

ODLUKU 

o načinu ostvarivanja prednosti pri upisu djece u dječji vrtić  

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom uređuje se način ostvarivanja prednosti pri upisu djece u 

Dječji vrtić „Radost” Poreč-Parenzo i Dječji vrtić-Scuola dell’infanzia „Paperino” 

Poreč-Parenzo (u daljnjem tekstu: Dječji vrtići), kojima je osnivač Grad Poreč-

Parenzo. 

Dječji vrtić „Radost” Poreč-Parenzo djeluje na području Grada Poreča i na 

području Općina: Vižinada, Sveti Lovreč i Kaštelir-Labinci. 

Dječji vrtić-Scuola dell’infanzia „Paperino” Poreč-Parenzo djeluje na području 

Grada Poreča i Općine Tar-Vabriga. 

 

Članak 2. 

Riječi i pojmovi korišteni u ovoj Odluci koji imaju rodno značenje odnose se 

jednako na muški i ženski rod bez obzira jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu. 

Riječi i pojmovi koji se u ovoj Odluci koriste za roditelje odnose se i na 

skrbnike.  

 

Članak 3. 

U Dječje vrtiće mogu se upisati djeca koja do 31. kolovoza tekuće godine 

navrše jednu godinu, pa do polaska u osnovnu školu. 

Djeca u dobi od navršenih šest do dvanaest mjeseci života mogu se upisati u 

Dječje vrtiće kada se u istima, sukladno važećim propisima, osiguraju potrebni uvjeti. 

 

 

II. UTVRĐIVANJE PREDNOSTI PRI UPISU 



 

Članak 4. 

Primarno pravo upisa u Dječje vrtiće ostvaruju djeca koja zajedno s oba 

roditelja, odnosno samohranim roditeljem ili jednim roditeljem, ukoliko se radi o 

jednoroditeljskoj obitelji, imaju prebivalište na području rada Dječjih vrtića.  

Dijete kojem je dodijeljen skrbnik odnosno dijete koje je smješteno u 

udomiteljsku obitelj, a nema prebivalište na području djelovanja Dječjih vrtića, 

ostvaruje jednaku prednost pri upisu kao i djeca iz stavka 1. ovoga članka, ako njegov 

skrbnik ili udomitelj imaju prebivalište na području rada Dječjih vrtića. 

Dijete strani državljanin koje ima odobren privremeni ili stalni boravak ili 

odobrenu međunarodnu ili privremenu zaštitu u Republici Hrvatskoj i živi na 

području rada Dječjih vrtića zajedno s oba roditelja, odnosno samohranim roditeljem 

ili jednim roditeljem, ukoliko se radi o jednoroditeljskoj obitelji, ostvaruje jednaku 

prednost pri upisu kao i dijete iz stavka 1. ovoga članka. 

Samohrani roditelj je roditelj koji živi sam s djetetom, sam skrbi o djetetu i ne 

prima nikakvu novčanu pomoć od drugog roditelja. 

Jednoroditeljska obitelj je obitelj u kojoj jedan roditelj živi sam s djetetom, 

sam skrbi o djetetu, a može, ali ne mora imati novčanu pomoć drugog roditelja.   

 

Članak 5. 

Ukoliko nakon utvrđivanja prednosti iz članka 4. ove Odluke preostane 

slobodnih mjesta za upis, u Dječje vrtiće mogu se upisati i djeca koja zajedno s 

jednim roditeljem imaju prebivalište na području rada Dječjih vrtića. 

 

Članak 6. 

Djeca koja zajedno s roditeljima imaju prebivalište na području druge jedinice 

lokalne samouprave, mogu se upisati u Dječje vrtiće na području rada Dječjih vrtića 

nakon što se u te Dječje vrtiće upišu sva zainteresirana djeca iz članaka 4. i 5. ove 

Odluke. 

Djeca iz prethodnog stavka plaćaju punu cijenu usluge za program u koji se 

upisuju, a od nadležnog tijela jedinice lokalne samouprave na čijem području imaju 

prebivalište roditelji mogu tražiti da im sufinancira troškove usluge. 

 

Članak 7. 

Prednost pri upisu u Dječje vrtiće za iduću pedagošku godinu imaju djeca koja 

do 1. travnja tekuće godine navrše četiri godine života, a ispunjavaju uvjete iz članka 

4. ove Odluke . 

 

Članak 8. 

Nakon upisa djece iz članka 7. ove Odluke, djeca koja ispunjavaju uvjete iz 

članka 4. ove Odluke upisuju se u Dječje vrtiće na način da prednost pri upisu imaju: 

- djeca roditelja invalida Domovinskog rata, 

- djeca iz obitelji s troje ili više djece, 

- djeca oba zaposlena roditelja, 

- djeca s teškoćama u razvoju koja imaju nalaz i mišljenje nadležnog tijela iz 

sustava socijalne skrbi ili potvrdu izabranog pedijatra ili obiteljskog liječnika 

da je razmjer teškoća u razvoju ili kronične bolesti okvirno u skladu s listom 

oštećenja funkcionalnih sposobnosti sukladno propisu kojim se uređuje 

metodologija vještačenja, 

- djeca samohranih roditelja, 



- djeca jednoroditeljskih obitelji, 

- djeca osoba s invaliditetom upisanih u Hrvatski registar osoba s 

invaliditetom, 

- djeca koja su ostvarila pravo na socijalnu uslugu smještaja u udomiteljskim 

obiteljima, 

- djeca roditelja koji primaju doplatak za djecu ili korisnika zajamčene 

minimalne naknade. 

Prednost iz stavka 1. ovog članka se, neovisno o navedenom redoslijedu, 

razrađuje metodom bodovanja, a prvenstvo pri upisu, u okviru planiranog broja 

slobodnih mjesta u Dječjim vrtićima po dobnim skupinama, ostvaruje dijete s većim 

zbrojem bodova na listi prvenstva. 

Ukoliko dvoje ili više djece ostvare jednak broj bodova, redoslijed na listi reda 

prvenstva utvrđuje se po kriteriju starosti djeteta, od starijeg prema mlađem.  

Ukoliko se u Dječje vrtiće ne mogu upisati sva djeca iz članka 7. ove Odluke, 

na njih se također primjenjuju kriteriji određeni u stavku 1. ovog članka.  
 

Članak 9. 

Prednost pri upisu u Dječji vrtić-Scuola dell' infanzia „Paperino“ imaju djeca 

koja su talijanske narodnosti i čija su oba roditelja ili jedan roditelj talijanske 

narodnosti.  

Djeca iz stavka 1. ovoga članka i njihovi roditelji moraju ispunjavaju uvjete 

određene člancima 4., 7. i 8. ove Odluke. 

Ako dijete koje se upisuje u Dječji vrtić-Scuola dell' infanzia „Paperino” ima 

brata ili sestru koji su polaznici Talijanske osnovne škole–Scuola elementare italiana 

„Bernardo Parentin“ ostvaruje dodatne bodove.  

Ako broj zahtjeva za upis djece u Dječji vrti-Scuola dell' infanzia „Paperino” 

bude veći od broja slobodnih mjesta, pravo prvenstva imaju djeca čiji je najmanje 

jedan roditelj pripadnik talijanske nacionalne manjine, bez obzira na bodove. 
 

Članak 10. 

U vrijeme podnošenja zahtjeva za upis djeteta u Dječje vrtiće dijete mora biti 

cijepljeno protiv bolesti iz Programa obveznih cijepljenja, s iznimkom djeteta koje 

ima kontraindikacije na pojedina cijepljenja, što se dokazuje potvrdom odabranog 

pedijatra. 

Obveza cijepljena djece uređena je Programom zdravstvene zaštite djece, 

higijene i pravilne prehrana djece u dječjim vrtićima („Narodne novine” broj 105/02, 

55/06 i 121/07).  

Djeca koja nisu cijepljena, neće moći biti upisana u Dječje vrtiće. 

 

Članak 11. 

Na temelju podnesene prijave roditelja, Dječji vrtići upisuju djecu s područja  

Grada Poreča i Općina na čijem području Dječji vrtići djeluju.  

Roditelji imaju mogućnost odabira u koji vrtić u sastavu Dječjih vrtića žele 

upisati djecu, ali Dječji vrtići zadržavaju pravo rasporeda djece po objektima i 

programima sukladno raspoloživim mjestima i listama za upis djece u Dječje vrtiće. 

Djeca koja ostanu neupisana vode se na listi čekanja te će ostvarivati pravo 

upisa tijekom godine, ukoliko se oslobode mjesta u dobnoj skupini ili prošire 

kapaciteti Dječjih vrtića. 

 

III. ZAVRŠNE ODREDBE 



 

Članak 12. 
Postupak upisa djece u Dječje vrtiće, bodovne kriterije za ostvarivanje 

prednosti pri upisu te organizaciju prijema novoupisane djece uređuju Dječji vrtići 

svojim općim aktom, koji donose upravna vijeća Dječjih vrtića, uz prethodnu 

suglasnost gradonačelnika. 

 

Članak 13. 

Nakon provedenog postupka za upis djece u Dječje vrtiće Upravna vijeća 

Dječjih vrtića donose odluke o upisu djece u Dječje vrtiće i određuju dokumentaciju 

koju su roditelji dužni priložiti prilikom upisa djece u Dječje vrtiće. 

Dječji vrtići zadržavaju pravo naknadne provjere dostavljene dokumentacije 

prilikom upisa. 

Prije upisa djece u Dječje vrtiće u istima se provodi inicijalni razgovor s 

roditeljem i djetetom, odnosno provodi se opažanje djetetova ponašanja i 

komuniciranja uz nazočnost roditelja, a koje provodi stručno povjerenstvo Dječjih 

vrtića (stručni suradnici, viša medicinska sestra i ravnatelj). 

Prosudbu o uključivanju djece u odgojno-obrazovne skupine s redovitim ili 

posebnim programima za djecu s teškoćama u razvoju, djece sa zdravstvenim 

teškoćama i neurološkim oštećenjima, kao i djece koja pri upisu imaju priložene 

preporuke stručnjaka donosi stručno povjerenstvo Dječjih vrtića iz stavka 3. ovoga 

članka, u skladu s mogućnostima Dječjih vrtića. 

 

Članak 14. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o utvrđivanju 

prioriteta pri upisu djece u vrtić i jaslice („Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 5/97).  

 

Članak 15. 

Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Grada Poreča-Parenzo“. 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

      Zoran Rabar 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradonačelniku, ovdje  

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje 

3. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje predložene Odluke su Zakon o predškolskom odgoju i 

obrazovanju (“Narodne novine” broj 10/97,107/07, 94/13, 98/19 i 57/22) i Statut 

Grada Poreča-Parenzo (“Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 

2/21). 

Člankom 20. stavak 5. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju određeno je da 

način ostvarivanja prednosti pri upisu djece u dječji vrtić uređuje osnivač dječjeg 

vrtića svojim aktom.  

Člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da Gradsko vijeće 

Grada Poreča-Parenzo, između ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, 

obavlja i druge poslove koji su mu stavljeni u djelokrug Zakonom.  

Ocjena stanja: 

Predškolski odgoj i obrazovanje te skrb o djeci rane i predškolske dobi uređeni su 

odredbama Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne novine“ broj 

10/97, 107/07, 94/13, 98/19 i 57/22). Krajem svibnja 2022. godine stupio je na snagu 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju, koji je 

donio novine u sustav predškolskog odgoja i obrazovanja. Najznačajnija izmjena 

odnosi se na članak 20. kojim se uređuje ostvarivanje prednosti pri upisu djece u 

dječje vrtiće na značajno drugačiji način. Tako je sada određeno da: 

- svako dijete rane i predškolske dobi ima pravo upisa u dječji vrtić ili školsku 

ustanovu u kojoj se izvodi rani predškolski odgoj i obrazovanje (stavak 1.),  

- prednost pri upisu u dječji vrtić kojem je osnivač jedinica lokalne ili područne 

(regionalne) samouprave za iduću pedagošku godinu imaju djeca koja do 1. travnja 

tekuće godine navrše četiri godine života (stavak 3.), 

- iznimno od stavka 1. ovog članka, ako dječji vrtić kojem je osnivač jedinica lokalne 

ili područne (regionalne) samouprave ne može upisati svu prijavljenu djecu, nakon 

upisa djece iz stavka 3. ovoga članka djeca se upisuju na način da prednost pri upisu 

imaju djeca roditelja invalida Domovinskog rata, djeca iz obitelji s troje ili više djece, 

djeca oba zaposlena roditelja, djeca s teškoćama u razvoju i kroničnim bolestima koja 

imaju nalaz i mišljenje nadležnog tijela iz sustava socijalne skrbi ili potvrdu izabranog 

pedijatra ili obiteljskog liječnika da je razmjer teškoća u razvoju ili kronične bolesti 

okvirno u skladu s listom oštećenja funkcionalnih sposobnosti sukladno propisu kojim 

se uređuje metodologija vještačenja, djeca samohranih roditelja, djeca 

jednoroditeljskih obitelji, djeca osoba s invaliditetom upisanih u Hrvatski registar 

osoba s invaliditetom, djeca koja su ostvarila pravo na socijalnu uslugu smještaja u 

udomiteljskim obiteljima, djeca koja imaju prebivalište ili boravište na području 

dječjeg vrtića te djeca roditelja koji primaju doplatak za djecu ili roditelja korisnika 

zajamčene minimalne naknade (4.), 

- način ostvarivanja prednosti iz stavka 4. ovoga članka pri upisu djece u dječji vrtić 

uređuje osnivač dječjeg vrtića svojim aktom (stavak 5.) 

Izmjenama i dopunama Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju proširen je 

dosadašnji krug kategorija djece koja ostvaruju prednost pri upisu u dječji vrtić kojem 



je osnivač jedinica lokalne ili područne (regionalne) samouprave u slučaju nedostatnih 

kapaciteta dječjeg vrtića.  

Sljedeći zakonske odredbe, prednost pri upisu ostvaruju u prvom redu djeca koja do 1. 

travnja tekuće godine navrše četiri godine života, a nakon što ova djeca ostvare upis u 

vrtić, Zakon utvrđuje daljnje kategorije prednosti za upis djece (djeca roditelja 

invalida Domovinskog rata,  djeca iz obitelji s troje ili više djece, djeca oba zaposlena 

roditelja ..- itd), a način ostvarivanja prednosti uređuje osnivač dječjeg vrtića svojim 

aktom.   

Budući je Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o predškolskom odgoju i 

obrazovanju došlo do promjene prednosti pri upisu djece u dječji vrtić potrebno je 

donijeti Odluku o načinu ostvarivanja prednosti pri upisu u dječje vrtiće kojih je 

osnivač Grad Poreč-Parenzo, koja će sadržavati, osim odredbi o prednosti upisa i 

odredbe koje će olakšati i pojasniti način upisa djece, a što se pokazalo kao potreba 

kroz proteklo razdoblje. 

Grad Poreč-Parenzo osnivač je dva vrtića i to Dječjeg vrtića “Radost” Poreč-Parenzo, 

koji djeluje na području Grada Poreča i na području Općina: Vižinada, Sveti Lovreč i 

Kaštelir-Labinci, te Dječjeg vrtića-Scuola dell’infanzia “Paperino” Poreč-Parenzo, 

koji djeluje na području Grada Poreča i Općine Tar-Vabriga (dalje u tekstu: Dječji 

vrtići). 

Slijedom navedenoga potrebno je za Dječje vrtiće kojih je osnivač Grad Poreč-

Parenzo, donijeti Odluku u predloženom tekstu i istom definirati prednosti pri upisu 

djece u ove Vrtiće. 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom uređuje se način ostvarivanja prednosti pri upisu djece u 

Dječje vrtiće kojima je osnivač Grad Poreč-Parenzo 

Općim odredbama (članci od 1. do 3.) određuje se što se uređuje predloženom 

Odlukom, na koje dječje vrtiće se Odluka primjenjuje, te koja djeca se mogu upisati u 

dječje vrtiće.  

Odredbama o utvrđivanju prednosti pri upisu (članci od 4. do 11.) uređuje se 

prednost pri upisu djece u  Dječje vrtiće. Tako je određeno da primarno pravo upisa 

ostvaruje: 

- dijete koje ima prebivalište, zajedno s oba roditelja, odnosno samohranim roditeljem 

ili jednim roditeljem, ukoliko se radi o jednoroditeljskoj obitelji, na području Grada 

Poreča-Parenzo i općina na čijem području Dječji vrtići obavljaju svoju djelatnost, 

- dijete kojem je dodijeljen skrbnik, odnosno dijete koje je smješteno u udomiteljsku 

obitelj, a nema prebivalište na području rada Dječjih vrtića, ako njegov skrbnik ili 

udomitelj imaju prebivalište na području rada Dječjih vrtića, te 

- dijete strani državljanin koje ima odobren privremeni ili stalni boravak ili odobrenu 

međunarodnu ili privremenu zaštitu u Republici Hrvatskoj i živi na području rada 

Dječjih vrtića zajedno s oba roditelja, odnosno samohranim roditeljem ili jednim 

roditeljem, ukoliko se radi o jednoroditeljskoj obitelji. 

Prednost pri upisu u Dječje vrtiće imaju djeca koja do 1. travnja tekuće godine navrše 

četiri godine života. Nakon upisa te djece, ako Dječji vrtići ne mogu upisati svu 

prijavljenu djecu, preostala djeca se upisuju na način da prednost ostvaruju primjenom 

kriterija i na način određen u članku 8. Odluke (1. djeca roditelja invalida 

Domovinskog rata, 2. djeca iz obitelji s troje ili više djece, 3. djeca oba zaposlena 

roditelja, 4. djeca s teškoćama u razvoju i kroničnim bolestima, 5. djeca samohranih 

roditelja, 6. djeca jednoroditeljskih obitelji, 7. djeca osoba s invaliditetom upisanih u 

Hrvatski registar osoba s invaliditetom, 8. djeca koja su ostvarila pravo na socijalnu 



uslugu smještaja u udomiteljskim obiteljima, te 9. djeca roditelja koji primaju 

doplatak za djecu ili roditelja korisnika zajamčene minimalne naknade). 

Člankom 9. Odluke uređuje se prednost pri upisu djece u Dječji vrtić-Scuola dell' 

infanzia „Paperino“, dok se člankom 10. određuje obveza cijepljenja djece protiv 

bolesti prije upisa u Dječje vrtiće, sukladno propisu kojim se ta obveza uređuje. 

Završnim odredbama (članci od 12. do 15.) određuje se da su Dječji vrtići dužni 

donijeti pravilnike o upisu djece na temelju odredbi iz predložene Odluke, te  

postupanje Dječjih vrtića prije upisa djece (inicijalni razgovor s roditeljem i djetetom, 

prosudba o uključivanju djece s teškoćama u razvoju i kroničnim bolestima   u vrtić). 

Nadalje se određuje da donošenjem predložene Odluke prestaje važiti Odluka o 

utvrđivanju prioriteta pri upisu djece u vrtić i jaslice koja je donesena u lipnju 1997. 

godine, te stupanje na snagu predložene Odluke. 

Cilj donošenja Odluke: 

Predloženom Odlukom utvrđuju se kriteriji o načinu ostvarivanja prednosti pri upisu 

djece u Dječje vrtiće kojih je osnivač Grad-Poreč-Parenzo, radi postupanja sukladno 

odredbama Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju.  

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Za realizaciju ove Odluke  planirana su sredstva u Proračunu Grada Poreča-Parenzo. 

 


